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تحقیق و توسعه فعالیتی است خلاقانه که به صورت نظام مند و 

مستمر جهت افزایش دانش بشری در زمینه های مختلف صورت 

می پذیرد و از این دانش برای اختراع یا طرح ایده های جدید 

استفاده می شود. 

تحقیق و پژوهش یکی از مهم ترین عوامل توسعه محسوب می شود، 

چراکه موجب افزایش بهره وری در بخش های اقتصادی کشور 

خواهد شد، به طوری که در هدف SDG9( 9( از اهداف توسعه 

پایدار )SDGs( از دولت خواسته شده صنعتی شدن و نوآوری 

پایدار را با افزایش هزینه های تحقیق و توسعه و افزایش تعداد 

محققان، ترویج دهد. 

به طور خاص در دو شاخص ۱، ۵، 9 و ۲، ۵، 9 )نسبت هزینه های 

تحقیق و توسعه و تولید ناخالص داخلی و تعداد محققان در 

هر میلیون نفر جمعیت( کشور ها متعهد شدند تا سال ۲۰۳۰ 

هزینه های تحقیق و توسعه عمومی و خصوصی و همچنین تعداد 

پژوهشگران خود را افزایش دهند. 

موسسه آمار یونسکو )UIS(، برای ارزیابی تعهد کشورها نسبت به 

اهداف کلیدی SDG، هرساله آمار و اطلاعات مربوط را از کشورها 

جمع آوری می کند و نتایج نشان می دهد که هزینه های تحقیق و 

توسعه در جهان نزدیک به ۱/7 تریلیون دلار رسیده است. 

حدود ۱۰ کشور ۸۰ درصد هزینه ها را تشکیل می دهند. براساس 

اطلاعات منتشرشده توسط موسسه آمار یونسکو در سال ۲۰۱۵ 

پنج کشور رژیم اشغالگر قدس )4/۲7درصد(، جمهوری کره 

)4/۲۲درصد(، سوئیس )۳/۳7درصد(، ژاپن )۳/۲9درصد( و 

سوئد )9/۲7درصد( در میان کشورهای جهان در مقیاس نسبی 

)نسبت هزینه های تحقیق و توسعه به تولید ناخالص داخلی( 

 GDP دارای بالاترین سهم هزینه های تحقیق و توسعه نسبت به

هستند، درصورتی که در شرایط مطلق یعنی مقایسه کشورها از 

لحاظ سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه رتبه بندی کشور ها به طور 

چشمگیری تغییر می یابد، در این صورت اقتصاد های بزرگ جهان 

شامل پنج کشور ایالات متحده آمریکا )467(، چین )4۰7(، ژاپن 

)۱7۰(، آلمان )۱۱4( و جمهوری کره )76( بالاترین سرمایه گذاری 

را در تحقیق و توسعه داشتند. نمودار ۱ جایگاه ایران را در بین 

کشورهای جهان نشان می دهد. همان گونه که نمودار ۱ نشان 

می دهد، نسبت هزینه های تحقیق و توسعه به تولید ناخالص 

داخلی در ایران در سال ۲۰۱۵، ۰/4۳ بوده است. 

کشورهای جهان برای بهبود وضعیت تحقیق و توسعه خود با تمرکز 

بر دو شاخص مذکور هد ف گذاری کرده اند. 

کل   ۲ ۰ ۲ ۰ ل  سا تا  که  ست  ا این  پا  رو ا یه  د تحا ا ف  هد

سرمایه گذاری های تحقیق و توسعه خود را به سه درصد از تولید 

ناخالص داخلی افزایش دهد. همچنانکه نمودار ۱ نشان می دهد، 

تا سال ۲۰۱۵ سه کشور به این هدف دست یافته اند؛ سوئیس 

با ۳/۳7درصد، سوئد با ۳/۲7درصد و اتریش با ۳/۵۰درصد. 

اتحادیه آفریقا هدف ۱درصد از تولید ناخالص داخلی در زمینه 

تحقیق و توسعه را قرار داده است که داده های موجود در موسسه 

آمار یونسکو نشان می دهد تنها سه کشور آفریقای جنوبی، کنیا و 

سنگال )حدود ۰/۸درصد در هر سه کشور( نزدیک به این هدف 

بوده اند. در آمریکای شمالی، ایالات متحده و کانادا به ترتیب 

۲/74درصد و ۱/66درصد از تولید ناخالص داخلی را صرف 

تحقیق و توسعه کردند. در آمریکای لاتین و کارائیب، برزیل 

بالاترین میزان سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه ۱/۲۸درصد 

را داشته، سپس آرژانتین ۰/6۳درصد، کاستاریکا ۰/۵7درصد 

و مکزیک ۰/۵۳درصد بوده اند. در کشورهای آسیای مرکزی 

)۰/۱ تا ۰/۳درصد(، آسیای شرقی )۰/۱ تا 4/۲درصد( و جنوب 

و جنوب غرب آسیا )۰/۱ تا ۰/6درصد( بوده است. سرمایه گذاری 

در بخش تحقیق و توسعه در اکثر کشورهای عربی کمتر از ۰/۵ 

درصد است، به استثنای کشورهای تونس، مصر، مراکش، 

عربستان سعودی و امارات متحده عربی )از ۰/6 تا ۱درصد(. 

بخش عمده ای از هزینه های تحقیق و توسعه مربوط به حقوق 

و دستمزد کارکنان تحقیق و توسعه (محققان، تکنسین ها و 

کارمندان پشتیبانی در تحقیق و توسعه( است. شاخص »تعداد 

محققان)معادل تمام وقت( در یک میلیون جمعیت« از الگوی 

مشابه هزینه های تحقیق و توسعه پیروی می کند، اما تفاوت هایی 

در رتبه بندی کشورها وجود دارد. براساس آمارهای منتشرشده 

موسسه آمار یونسکو در سال ۲۰۱۵ کشورهای دانمارک )74۵۸(، 

کره جنوبی )7۰4۵(، فنلاند )6۸4۳(، سوئد )6۸۳۵( و نروژ 

)۵۸9۱( بیشترین سهم تعداد محققان )معادل تمام وقت(را در 

هر میلیون جمعیت کشور داشته اند.

در صورتی که بررسی کشورها از لحاظ تعداد مطلق محققان نشان 

می دهد چین )۱/6۲ میلیون(، ایالات متحده آمریکا )۱/۳۸ 

میلیون(، ژاپن )۰/66 میلیون(، روسیه )۰/4۵ میلیون( و آلمان 

)۰/۳9 میلیون( دارای بالاترین رتبه هستند. نمودار ۲ جایگاه ایران 

را از لحاظ »تعداد محققان )معادل تما م وقت( در یک میلیون نفر 

جمعیت« در بین کشورهای جهان را در سال ۲۰۱۵ نشان می دهد. 

همان گونه که نمودار ۲ نشان می دهد، این شاخص در ایران در 

سال ۲۰۱۵، برابر ۸۲۱ بوده است. 

در جهان محققان را می توان تقریبا فارغ التحصیلان تحصیلات 

تکمیلی دانست که در ایران هم به این صورت است، از آن طرف 

عمده محققان را دانشجویان و فارغ التحصیلان مقطع دکتری 

دربر می گیرند، چراکه در دوره کارشناسی ارشد آنچنان زمانی 

برای تحقیق و پژوهش وجود ندارد و دانشجو عملا در آن مقطع 

بیشتر روی داشتن مدرک تکیه می کند. 

اما سیاست هایی که در سال های اخیر وزارت علوم را دربرگرفته، 

نشان از بی توجهی به تحقیق و توسعه و پیشرفت کشور براساس 

تحقیقات محققان است. 

برای تایید این ادعا شما می توانید گزارش روز گذشته ۱۱ اردیبهشت 

با تیتر »جدال دولتی ها برسر دکتری« را در »فرهیختگان« مرور کنید. 

مجتبی شریعتی نیاسر، معاون آموزشی وزیرعلوم این نکته را 

که »سالانه ۱۰۰ هزار فارغ التحصیل دکتری روانه بازار بیکاری 

می شوند« بیان کرده است و اظهار می کند وقتی همه آنها را 

نمی توان عضو هیات علمی کرد، چرا باید همچنان دانشجوی 

دکتری جذب کرد؟

اگر این استدلال معاون آموزشی وزیر علوم را واضح تر بیان کنیم، 

نتیجه یعنی نیمی از دانشگاه های کشور تعطیل شود و ظرفیت 

پذیرش تحصیلات تکمیلی کاهش یابد. 

محدودیت سازی همیشه بدترین راه حلی بوده که در این سال ها 

برای برنامه های علمی از آن استفاده شده است. برای گواه این ادعا 

بررسی کشورهای پیشتاز در عرصه علم و فناوری نشان می دهد 

این کشورها نه تنها سیاست های محدودیت زا را در آموزش عالی 

دنبال نمی کنند، بلکه برای پیشی گرفتن از رقبای خود بر تعداد 

دانشگاه ها و دانشجویان تحصیلات تکمیلی افزوده اند. آمریکا که 

جزء بیشترین کشورهای دارای دانشگاه و دانشجو است، هنگامی 

که با رشد سیاست افزایش دانشجو در چین در سال ۲۰۰۵ مواجه 

شد، شیب فعالیت خود را افزایش داد. اما این کشورها با این تعداد 

از فارغ التحصیلان خود چه می کنند؟

راه حل در اقتصاد وابسته به دانشگاه نهفته است. آلمان با 

جمعیتی برابر ایران و وسعتی حدود یک چهارم کشورمان و 

بی آنکه برخوردار از منابع طبیعی نفت و گاز مثل ایران باشد، 

اقتصادی ۱۰ برابر ایران دارد، با حدود 4۰ میلیون شاغل و این 

نکته ای است که متولیان سیاستگذاری به آن توجه نمی کنند 

و به جای آنکه مبتکر رونق اقتصادی وابسته به دانش باشند، 

به فکر محدودیت در آموزش عالی هستند. این مطالب پیش 

از این نیز در گزارش های متعددی در »فرهیختگان« منتشر 

شده بود، اما چون این روزها دانشجویان دکتری درگیر انتخاب 

رشته هستند و با کاهش ظرفیت ها از سوی وزارت علوم روبه رو 

شده اند و بنابر درخواست مخاطبان »فرهیختگان« گزارش 

دیگری را در این رابطه منتشر کردیم. 

نخستین همایش ملی فرهنگ رضوی با محوریت گرامیداشت بانوان فرهیخته 

و نیکوکار به همت دانشگاه آزاد اسلامی و با مشارکت معاونت علمی آستان 

قدس رضوی، صبح دیروز  در دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد برگزار شد. 

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در این همایش 

گفت: »فرهنگ رضوی سرمایه کهن این سرزمین است و پس از ابلاغیه مقام 

معظم رهبری به آیت الله رئیسی، رئیس سابق آستان قدس رضوی، توجه 

به فرهنگ رضوی بیش از پیش مورد تاکید واقع شد. در این راستا برگزاری 

دو همایش ملی »گوهرشاد« و »فرهنگ رضوی« در دستور کار آستان قدس 

رضوی قرار گرفت.«

وی با بیان اینکه گذشته هر ملتی بخشی از وجود و هویت آن است، اظهار 

داشت: »اگر تمدن علمی در اسلام شکل گرفت، مرهون تاثیر عمیقی است 

که مکتب امام صادق)ع( و امام رضا)ع( داشتند و ما تمدن علمی خود را 

مدیون حضور امام رضا)ع( در ایران هستیم.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: »انسانی که فراموشی بگیرد، آینده ای 

ندارد و ملتی که دچار فراموشی شود و به گذشته خود توجهی نداشته باشد، 

آینده ای نخواهد داشت. ریشه آینده، در گذشته است و آینده هر ملتی 

مختص همان ملت است.« 

دکتر طهرانچی با بیان اینکه ۳۰۰ سال قبل در غرب، تمدنی ظهور کرد که 

با عصر روشنگری و رنسانس آغاز شد و با مدرنیته شروع به زیستن کرد، 

یادآور شد: »امروز تمدن غرب می خواهد برداشت های خود از انسان را به 

همه تحمیل کند. به عنوان نمونه، کشورها را اجبار می کنند که در بازی های 

ورزشی مردان، تماشاگر زن وجود داشته باشد یا میان دو کشتی گیر مرد، 

یک داور زن قضاوت کند و تهدید می کنند که اگر این قوانین رعایت نشود، 

ورزش این کشورها تحریم می شود.« 

عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه غرب امروز به مثابه عرب 

جاهلی، دست به زنده به گور کردن شخصیت و جایگاه زنان زده است، تصریح 

کرد: »ما امروز با جاهلیت مدرن در غرب مواجهیم که این جاهلیت مدرن بار 

دیگر شأن و شخصیت زن را زنده به گور کرده و از جنس مونث به عنوان مُبلغ 

کالا استفاده می کند و برای اینکه تماشاگر بیشتری به استادیوم ها بیاید و 

پول پخش تلویزیونی بیشتری کسب کنند، اجبار می کنند که زنان باید به 

تماشای بازی مردان بیایند یا این مسابقات را داوری کنند.« 

وی ادامه داد: »یکی از شاخصه های اسلام در هنگام ظهور، برخورد با زن ستیزی 

و دخترکشی بود. برداشت جاهلیت قدیم از زن این بود که زن نیروی کار و 

نیروی جنگ نیست و ننگ خانواده است، اما اسلام با این تفکر جاهلی به 

مبارزه برخاست. قرآن کریم در محکومیت زنده به گور کردن دختران صریحا از 

بشر می پرسد که به چه گناهی دختران را زنده به گور می کنید. با این فکر، 

حضرت خدیجه)س( مظهر زن ایثارگر شد و اولین زنی بود که به اسلام روی 

آورد. شخصیت ایشان یک شخصیت چندوجهی است که در عین حال که 

کاروان دار بزرگ و صاحب ثروت بود، همسر بهترین بشر شد و کوثر را به دنیا آورد.« 

دکتر طهرانچی با بیان اینکه غرب از همه ابزار خود استفاده می کند تا جایگاه 

زن را نازل کند، گفت: »اگر ما همایش بانو ستی فاطمه را برگزار می کنیم، 

برای این است که بگوییم ما چنین سرمایه هایی داریم و ۸۰۰ سال پیش زنی 

همچون ستی فاطمه به عنوان یک عالمه، فرهیخته و خیّر در شهر یزد زندگی 

می کرد. زمانی هم که مسجد جامع می سازد، نام همسر خود را روی این 

مسجد می گذارد که امروز همه این مسجد را با نام »امیر چخماق« می شناسند 

و باید بگوییم که ما ۸۰۰ سال پیش چنین زنان نمونه ای داشتیم که متأثر از 

فرهنگ اسلام بوده اند و در رابطه با زنان، نیازی به شاخص های غربی نداریم.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: »فرهنگ اسلام و ایران، فرهنگی 

غنی است و هیچ گاه در این فرهنگ جایگاه زنان کوچک شمرده نشده و اگر 

در جایی ظلم به زن روا داشته شد، ناشی از فرهنگ غرب است.« 

وی در ادامه تاکید کرد: »ما که امثال بانو ستی فاطمه را داریم که شاگردان 

مکتب حضرت خدیجه)س( و حضرت زهرا)س( هستند، نیازی به فرهنگ 

غرب نداریم.« 

دکتر طهرانچی با اشاره به خصوصیات غرب و شرق از منظر معتقدان به نظریه 

اروپامحوری تصریح کرد: »طرفداران این نظریه، غرب را پویا، مبتکر، منضبط، 

عقل محور، متمدن، اهل تساهل و تسامح و از نظر اخلاقی و اقتصادی در 

حال پیشرفت می دانند، در حالی که معتقدند شرق، ایستا، مقلد، خرافاتی، 

از نظر اخلاقی واپس گرا و از نظر اقتصادی راکد است.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی اضافه کرد: »برخلاف این نظریه، غرب به شکلی 

مستقل و بدون کمک گرفتن از شرق به وجود نیامده، چراکه ظهور غرب 

بدون درنظر گرفتن مشارکت های شرق به طور کلی محال و غیرقابل تصور 

خواهد بود.« 

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی خاطرنشان کرد: »غرب نگاه خاص خود 

را به انسان دارد و می خواهد از همه ابزار خود این نگاه را به ما تحمیل کند، 

همان طور که نظریه اروپامحوری نفی نقش محوری دوره تمدن اسلامی در 

علم است و معتقدند که تمدن فقط در یونان قدیم وجود داشته و پس از آن 

نیز در غرب به وجود آمده است. غربی ها برای اشاعه این مکتب، نمادهای 

تمدنی شرق را از کتاب ها حذف کردند و داعش را هم مأمور از بین بردن این 

نمادها از روی زمین کردند.«

دکتر طهرانچی با بیان اینکه غربی ها می خواهند به مردم جهان القا کنند که 

پیشرفت مرهون سفیدپوستان است، گفت: »زمانی که غربی ها می خواهند 

تمدن شرق را بررسی کنند، به آن شرق شناسی می گویند؛ یعنی غرب تمدن 

اصلی است و شرقی هم وجود دارد که می توان تاریخ آن را بررسی کرد. 

اعتقاد آنها این است که هرکس غیرغربی است، وحشی است و بر همین 

باور غرب خود را محور حقوق بشر می داند و دیگران را نسبت به عدم رعایت 

آن محکوم می کند.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به تاریخ شکل گیری دانشگاه در غرب 

یادآور شد: »دانشگاهی که در غرب ساخته شد، فراتر از دانشگاه بود، چراکه 

در قطب آن دانش و فرهنگ و در پیرامون آن، موضوعات فناوری، اجتماعی و 

اقتصادی قرار داشت و مردم جامعه این سه رویکرد را می دیدند.« 

وی ادامه داد: »در نیمه دوم قرن بیستم، نهادی به نام دانشگاه توده ای بر پایه 

ایده شهروندی پا به عرصه وجود گذاشت. به رغم حاکم بودن نخبه سالاری 

بر دانشگاه در دوره مذکور، این نهاد نقش مهمی در شکل گیری فرهنگ 

عمومی شهروندی و دموکراسی ایفا کرد. به طور کلی در این دوره دانشگاه 

جایگاه محوری در جامعه و در فاصله میان فرهنگ و ساختارهای اجتماعی 

پیدا کرد. دانشگاه در این زمان به منزله کانون اصلی الگوی تولید دانش، 

جایگاهی اساسی در تبیین ارزش های فرهنگی و شکل گیری نهادهای 

اجتماعی به دست آورد.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: »این ارزش آفرینی غرب با 

ارزش آفرینی مکاتب اسلامی که بر پایه ارزش آفرینی وحی است، قابل مقایسه 

نبود. دانشگاه های غرب رابطه معلم و شاگرد را از بین بردند. جامعه مدرن 

محصول حرکت مهمی از یکپارچگی اجتماعی مبتنی بر دین و خانواده به 

سمت یکپارچگی اجتماعی مبتنی بر گروه های شغلی، وابستگی متقابل این 

گروه ها و همچنین نخبه سالاری آموزشی است.« 

عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه نگاه هسته اصلی تمدن 

غرب، به خانواده اشاره دارد، گفت: »تمدن غرب می خواهد برداشت غلط خود 

از زن و خانواده را به ما تحمیل کند، چراکه مهم ترین نهاد یک جامعه خانواده 

است و پس از خانواده، محیط شغلی، دوستی، اجتماعی و... قرار دارد. هسته 

اصلی خانواده هم زن است، بنابراین باید هوشیار باشیم و الگوهای خودمان 

همچون بانو گوهرشاد و بانو ستی فاطمه را به رخ بکشیم.« 

وی در پایان خاطرنشان کرد: »باید برنامه ریزی هایی صورت بگیرد تا 

گردشگرانی که به شهر یزد- که شهری توریستی و تاریخی است- می آیند، 

به مقبره بانو ستی فاطمه بیایند و با مقام این بانوی فرهیخته و نیکوکار 

آشنا شوند و بدانند تمدن ایران چنین بانوان بزرگی دارد که می تواند پس 

از اهل بیت، الگوی دست یافتنی برای زنان باشد. ما براساس گذشته خود، 

می توانیم آینده ای روشن بسازیم.« 

دکترطهرانچیدرهمایشملیفرهنگرضویمطرحکرد

بانو گوهرشاد و بانو ستی فاطمه الگوهای دست یافتنی برای زنان ایرانی
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